
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

1

OGGETTO

DEFINIZIONE DELL’ACCORDO ESECUTIVO AD ARIA SPA PER L’AVVIO E LA GESTIONE 
DELLE ATTIVITA’ FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DELL’INIZIATIVA N.25C97 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M6C2 
1.3.1 “RAFFORZAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI 

PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE” – 
POTENZIAMENTO DEL FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO GESTIONE 

CENTRALIZZATA DELLE IMMAGINI E BIOSEGNALI, CUP: E49B22000320001, DI CUI 
ALLA DGR XII/1476 DEL 04/12/2023 E AL DECRETO N. 20827 DEL 27/12/2023

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

RICHIAMATA la DGR n. XII/ 4740 del 22/07/2025 con la quale Regione Lombardia ha 
approvato lo schema di Convenzione Quadro tra la Giunta Regionale e ARIA S.P.A. per 
il periodo 1/08/2025 – 31/12/2027 e in particolare al comma 3 dell’articolo 14 - Rapporti 
con la Giunta regionale, il Consiglio regionale e con gli Enti del SiReg - ove si prevede 
che “gli Enti di cui all’allegato A1 della legge regionale 30/2006 ed il Consiglio regionale 
(ai sensi dell’art. 1, comma 1 quater l.r. 30/2006), che abbiano necessità di avvalersi 
della Società per lo svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 adottano provvedimenti 
coerenti con quanto previsto nella presente Convenzione Quadro”;

DATO ATTO che:
 l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, n. 30, stabilisce che: “Al 

fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, 
al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, mediante il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa, nonché al fine di garantire la valorizzazione degli 
investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a favore della Giunta 
regionale e Consiglio regionale le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi 
strumentali alle rispettive attività…”;

 l’Agenzia di Controllo rientra nell’allegato A1 della Legge Regionale 27 dicembre 
2006, N. 30;

 ARIA S.p.A. svolge in base alla L.R. n. 33/2007 funzioni di Centrale di Committenza, 
anche in relazione all'acquisizione di forniture e servizi informatici e di connettività, 
e tali attività non sono soggette a valutazione di congruità in quanto non reperibili 
sul mercato in regime di concorrenza;

 ARIA S.p.A. svolge funzioni di Soggetto Aggregatore, come riconosciuto dalla 
delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019;

 ARIA S.p.A. assicura lo sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale 
(SIR) e fornisce a Regione Lombardia il supporto strategico per l’analisi, 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

l’elaborazione e l’utilizzo del patrimonio informativo regionale;

RICHIAMATA la DGR XII/1476 del 04/12/2023 avente ad oggetto” Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli 
strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” – 
potenziamento del fascicolo sanitario elettronico – determinazioni relative al servizio 
per la gestione centralizzata delle immagini e biosegnali”;

RICHIAMATO il Decreto n. 20827 del 27/12/2023 di Regione Lombardia avente ad 
oggetto: “assegnazione all’agenzia di controllo del sistema sociosanitario delle risorse 
di cui alla D.G.R. n. XII/1476/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 
“Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” – potenziamento del fascicolo sanitario 
elettronico – determinazioni relative al servizio per la gestione centralizzata delle 
immagini e biosegnali;

VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 5803 del 12/04/2024 avente ad oggetto: 
“Delega, ai sensi dell’art. 5 co. 2 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), all’Agenzia 
di Controllo del Sistema sociosanitario lombardo (ACSS) all’esecuzione delle attività di 
controllo e monitoraggio delle progettualità finanziate con risorse PNRR e successive 
linee di investimento nazionali e regionali”;

RICHIAMATA la determinazione n. 39 del 22/05/2024 con la quale l’Agenzia di Controllo 
ha preso atto del decreto sopra citato di Regione Lombardia, n. 5803 del 12/04/2024;

PRESO ATTO del capitolato sottoscritto dal RUP del soggetto attuatore (RL), con 
riferimento alla DGR XII/1476 del 04/12/2023 (conservato in atti);

PRESO ATTO che con nota Protocollo acssl.2025.0002580 del 13/08/2025 il RUP del 
Soggetto Attuatore ha chiarito che le spese degli investimenti finanziati tramite fondi 
PNRR e assegnati ad ACSS per la progettualità in argomento sono ammissibili entro e 
non oltre il 30/06/2026;

CONSIDERATO che ACSS ha l’obiettivo di definire l’accordo ad ARIA S.p.A. necessario 
alla realizzazione degli interventi di cui alla DGR sopra citata, per le attività di 
governance, analisi, progettazione e realizzazione degli interventi di evoluzione per 
adeguamento tecnologico e funzionale dell’infrastruttura e dei servizi del Fascicolo 
Sanitario Elettronico 2.0, aventi scadenza prevista per il 30/06/2026 per l’importo di 
euro 4.033.517,15 IVA inclusa, di cui al decreto di Regione Lombardia n 20827 del 
27/12/2023;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

VISTO lo schema di accordo esecutivo, predisposto su mandato regionale (Decreto DGW 
n. 5803/2024), dall’Agenzia di Controllo finalizzato alla definizione dei compiti ad ARIA 
S.p.A., allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che:
 l’accordo esecutivo ad ARIA S.p.A. comprende gli interventi riferiti alla Macroarea “ 

“Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo 
Sanitario Elettronico Gestione Centralizzata delle Immagini e Biosegnali relativi ai 
seguenti ambiti di cui al capitolato tecnico di fornitura, approvato dal RUP del 
soggetto attuatore, Regione Lombardia, aventi scadenza prevista entro il 
30/06/2026:

 Attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e degli 
studi DICOM - livello regionale;

 Attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e degli 
studi DICOM -livello ES

 Servizio Migrazione e gestione storico (studi DICOM prodotti prima 
dell'attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e 
degli studi DICOM) EEP + EEPA;

 l’accordo è quantificato in euro 4.033.517,15 IVA inclusa IVA inclusa, in coerenza 
con l’assegnazione ad ACSS secondo quanto disposto dalla DGR e dal decreto sopra 
citati;

 l’accordo ad ARIA S.p.A. ha decorrenza dalla data di sottoscrizione salvo proroghe 
normative, fino al 30/06/2026, fatta salva la garanzia di continuità prevista dall’art. 
13 della Convenzione sopra citata;

DATO ATTO che ARIA S.p.A. è responsabile dell’esatto adempimento delle prestazioni 
di cui all’accordo oggetto di definizione con la presente determinazione;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di approvare e sottoscrivere l’accordo 
esecutivo avente ad oggetto:” 25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 
1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo 
Sanitario Elettronico Gestione Centralizzata delle Immagini e Biosegnali”, allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria delle attività previste per il progetto oggetto 
della presente determinazione, pari a euro 4.033.517,15 IVA inclusa, è garantita dal 
Decreto regionale n. 20827 del 27/12/2023; 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di definire, in ottemperanza con quanto disposto dal Decreto regionale n. 5803 del 
12 aprile 2024, sulla base di quanto riportato nella DGR XII/1476 del 04/12/2023      
e in ragione dell’assegnazione degli importi relativi di cui al Decreto regionale 20827 
del 27/12/2023, l’accordo esecutivo ad ARIA S.p.A., in qualità di Centrale di 
Committenza, per l’espletamento delle attività di realizzazione degli interventi riferiti 
alla Macroarea “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti per la 
raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del 
Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione Centralizzata delle Immagini e Biosegnali”, 
relativi ai seguenti ambiti, di cui al capitolato tecnico di fornitura, approvato dal RUP 
del soggetto attuatore, Regione Lombardia, aventi scadenza prevista entro il 
30/06/2026:
 Attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e degli 

studi DICOM - livello regionale;
 Attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e degli 

studi DICOM -livello ES
 Servizio Migrazione e gestione storico (studi DICOM prodotti prima 

dell'attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e 
degli studi DICOM) EEP + EEPA;

2. di approvare e sottoscrivere l’accordo esecutivo avente ad oggetto:” 25C97 - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura 
Tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la 
Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali”, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

3. di prendere atto che l’accordo esecutivo, quantificato in euro 4.033.517,15 IVA 
inclusa, è garantito dal Decreto regionale n. 20827 del 27/12/2023;

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

6. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 33 
e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale. 

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento 
dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi 

dei dati e la 
Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico 

Gestione Centralizzata delle Immagini e Biosegnali 
 

Tra 
 

AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIO-SANITARIO LOMBARDO (di seguito, per 
brevità “ACSS”), su mandato regionale ai sensi della DGR 1476/2023, con sede legale in 
Milano, Via Pola, 12, C.F. 97743230159 rappresentata dal Dott. Giuseppe Micale, in qualità di 
Direttore Generale. 
 

E 
 
AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (di seguito, per brevità, 
“ARIA” o “Società”) con sede in Milano, Piazza Gae Aulenti 1, C.F. e P.IVA 05017630152, 
rappresentata dal dott. Lorenzo Gubian in qualità di Direttore Generale di Aria SpA.. 
 
Individuate nel seguito anche come “Parti”. 
 
 
 
 

 

 

 

 

Codice accordo esecutivo: 25C97  
 
CUP: E49B22000320001 
 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'articolo 15 del DPR 642/1972 - Autorizzazione n. 
15275 del 17/01/2023 
 
 
 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 2 di 13 

PREMESSA 
 
Le attività descritte nell’accordo esecutivo rientrano nell’ambito delle azioni di sviluppo e gestione del 
Sistema Informativo Regionale in conformità alla Convenzione Quadro in essere tra Regione Lombardia 
e la Società Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. – ARIA S.p.A., approvata con DGR 
n. XII/ 4740 del 22/07/2025. 

La Convenzione, che si intende interamente richiamata nel presente accordo esecutivo, prevede infatti 
al comma 3 dell’articolo 14 - Rapporti con la Giunta regionale, il Consiglio regionale e con gli Enti del 
SiReg, che “gli Enti di cui all’allegato A1 della I.r. 30/2006 ed il Consiglio regionale (ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 quater l.r. 30/2006), che abbiano necessità di avvalersi della Società per lo svolgimento delle 
attività di cui al precedente articolo 2 adottano provvedimenti coerenti con quanto previsto nella presente 
Convenzione Quadro”. 

Va infatti considerato che: 

 l’art. 1, comma 2 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, N. 30, stabilisce che: “Al fine di contribuire 
alla realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica, mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di 
garantire la valorizzazione degli investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a 
favore della Giunta regionale e Consiglio regionale le prestazioni dirette alla produzione di beni e 
servizi strumentali alle rispettive attività…”; 

 ACSS, Ente committente del presente accordo esecutivo rientra nell’allegato A1 della Legge 
Regionale 27 dicembre 2006, N. 30. 

 ARIA S.p.A. svolge in base alla l.r. n. 33/2007 funzioni di Centrale di Committenza, anche in relazione 
all'acquisizione di forniture e servizi informatici e di connettività, e tali attività non sono soggette a 
valutazione di congruità in quanto non reperibili sul mercato in regime di concorrenza; 

 ARIA S.p.A. svolge funzioni di Soggetto Aggregatore, come riconosciuto dalla delibera ANAC n. 643 
del 22 settembre 2021; 

 ARIA S.p.A. assicura lo sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale (SIR) e fornisce a 
Regione Lombardia il supporto strategico per l’analisi, l’elaborazione e l’utilizzo del patrimonio 
informativo regionale. 

Nell’ambito della Convenzione Quadro vigente, ARIA S.p.A. garantirà in particolare ad ACSS e al RUP 
di RL il rispetto di quanto previsto all’art. 6 comma 2. 

Occorre inoltre considerare che: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato definitivamente il 3 luglio 2021 alla 
Missione 6 Salute, promuove importanti interventi organizzativi e tecnologici finalizzati allo 
sviluppo di un nuovo modello di gestione dei servizi sociosanitari che rafforzi le prestazioni 
erogate sul territorio, l’integrazione dei percorsi socioassistenziali, il potenziamento 
dell’assistenza sanitaria territoriale e l’innovazione e digitalizzazione del Sistema Sanitario 
Nazionale; 

- in particolare, con l’investimento M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli 
strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” si mira al rafforzamento 
del FSE al fine di estendere e uniformare i contenuti dei referti e documenti digitali sanitari, le 
funzioni e l’esperienza dell’utente, l’alimentazione e consultazione da parte dei professionisti del 
SSN; 

- nell’ambito dei criteri di riparto delle risorse riconducibili alla linea di attività dell’intervento di 
investimento M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni”, Regione Lombardia, 
è risultata assegnataria di risorse economiche per un valore di € 40.189.006,38 per il 
potenziamento delle infrastrutture digitali e € 47.036.807,99 per lo sviluppo delle competenze 
digitali dei professionisti del sistema sanitario; 

- Regione Lombardia con la D.G.R. XI/7764 del 28/12/2022 ha approvato l’Offerta Tecnico 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 3 di 13 

Economica (OTE) complessiva relativa al progetto di potenziamento del Fascicolo Sanitario 
Elettronico, presentata da ARIA S.p.A., comprensiva degli interventi di progettazione e 
implementazione del nuovo servizio per la gestione digitale immagini digitali e biosegnali per un 
importo di euro 15.000.000,00; 

- Regione Lombardia con la D.G.R. XII / 1476 del 04/12/2023: 
o richiamando in ragione della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 il ruolo svolto dall’Agenzia di 

Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) di soggetto con funzioni di 
controllo di livello centrale che contribuisce al raggiungimento degli obiettivi strategici 
regionali in attuazione alla L.R. 22 del 15 Dicembre 2021 di riforma del Sistema Sanitario 
Lombardo, ha individuato nell’Agenzia il soggetto che assume il ruolo di soggetto correlato 
intermediario, così come previsto per la realizzazione degli interventi PNRR, per 
l’affidamento ad ARIA S.p.A. della progettazione e realizzazione degli interventi tecnici, 
architetturali e funzionali finalizzati all’evoluzione potenziamento del Fascicolo Sanitario 
Elettronico;  

o ha confermato la proposta progettuale contenuta nella D.G.R. XI/7764 del 28/12/2022, 
rimodulando la durata del nuovo servizio di gestione centralizzata delle immagini digitali e 
bio-segnali per il periodo 2024 – 2029 e la distribuzione dei costi nel periodo contrattuale 
al fine di ottimizzare le risorse PNRR disponibili e precisando che le attività effettuate negli 
anni 2024 e 2025 sono relative alla progettazione e realizzazione del sistema e quelle 
effettuate nelle annualità 2026 – 2029 sono relative ai servizi di gestione del progetto; 

o ha confermato la necessità che tutte le immagini digitali prodotte dagli Enti Sanitari pubblici 
e privati accreditati durante lo svolgimento delle attività sanitarie debbano 
necessariamente essere pubblicate sul Fascicolo Sanitario Elettronico in aggiunta ai 
referti di esami specialistici e altri documenti già attualmente pubblicati al fine di arricchire 
i contenuti informativi del FSE e rendere più agevole e sicuro l’accesso alla 
documentazione specialistica da parte dei cittadini e degli operatori sanitari autorizzati; 

o ha dato mandato all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario di definire l’accordo 
esecutivo per ARIA S.p.A. necessario alla realizzazione degli interventi ricompresi 
nell’Offerta Tecnico Economica approvata con D.G.R XI/7764 del 28/12/2022, per lo 
sviluppo degli interventi di progettazione e implementazione del nuovo servizio per la 
gestione digitale immagini digitali e biosegnali, assegnando alla medesima Agenzia 
l’importo di euro 15.000.000,00; 

o ha demandato a successivo provvedimento della Direzione Generale Welfare 
l’assegnazione e l’impegno delle risorse per l’importo complessivo di € 15.000.000,00 per 
la realizzazione degli interventi di potenziamento contenuti nell’Offerta Tecnico Economica 
approvata con D.G.R. XI/7764 del 28/12/2022; 
 

- la Direzione Generale Welfare con Decreto n. 20827 del 27/12/2023 ha disposto l’assegnazione 
all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario delle risorse di cui alla D.G.R. n. XII/1476/2023 
“Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - M6C2 1.3.1 rafforzamento dell'infrastruttura 
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – 
potenziamento del fascicolo sanitario elettronico – determinazioni relative al servizio per la 
gestione centralizzata delle immagini e biosegnali” per 15.000.000,00 di Euro; 
 

- la Direzione Generale Welfare con Decreto n. 5803 del 12/04/2024 ha delegato, ai sensi dell’art.5 
co. 2 del CIS, l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, all’esecuzione delle 
attività di controllo e monitoraggio delle progettualità finanziate con risorse PNRR e successive 
linee di investimento nazionali e regionali; 

 
o con Protocollo acssl.2024.0000470 del 14/03/2024, l’ACSS prende atto di quanto 

comunicato dal RUP del Soggetto Attuatore alla nota Protocollo G1.2024.0005878 del 
19/02/2024, in cui Regione Lombardia ha richiesto ad ARIA S.p.A. l’avvio della procedura 
per l’affidamento della soluzione centrale regionale per la gestione centralizzata delle 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 4 di 13 

immagini e degli studi Dicom; 
o ha comunicato ad ARIA S.p.A. che procederà, per quanto di competenza, ad attuare il 

mandato di cui alla DGR 1476/2023; 
 

- con nota Protocollo acssl.2025.0001081 del 08.04.2025 ARIA S.p.A. ha inviato ad ACSS la nota 
avente ad oggetto “Aggiudicazione della gara “ARIA_2023_084_F - Procedura aperta mono lotto 
ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di gestione digitale 
centralizzata delle immagini e degli studi DICOM” con la quale ARIA S.p.A. ha comunicato ai 
partecipanti che in data 31/03/2025 il Consiglio di amministrazione di ARIA S.p.A. ha approvato 
la proposta di aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore del concorrente RTI 
Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. (mandataria) - O3 Enterprise s.r.l. (mandante); 

- con nota Protocollo acssl.2025.0002294 del 23.07.2025 indirizzata al RUP del Soggetto Attuatore 
ACSS: 

o rilevava un disallineamento tra il cronoprogramma delle attività con il termine ultimo 
previsto per il 31.07.2031 e la scadenza prevista sia con la D.G.R. XII / 1476 del 
04/12/2023 sia con il PNRR; 
 

- con nota Protocollo acssl.2025.0002580 del 13.08.2025 il RUP del Soggetto Attuatore: 
o chiarisce che le spese degli investimenti finanziati tramite fondi PNRR e assegnati ad 

ACSS sono ammissibili entro e non oltre il 30.06.2026. 

Il presente accordo esecutivo ricomprende una parte della attività necessarie all’implementazione 
dell’intero sistema; più precisamente include: 

- le attività in conto capitale originariamente previste dalla “Procedura aperta mono lotto ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di gestione digitale centralizzata delle 
immagini e degli studi DICOM” con termine previsto alla data 30/06/2026. 

Non include, invece: 

- le attività in conto capitale pianificate con scadenza oltre il 30/06/2026 e quelle in spesa corrente 
previste dalla summenzionata procedura; 

- le attività professionali in conto capitale a corredo della realizzazione pratica dell’intero progetto. 

Resta inteso che si rimanda agli eventuali atti successivi inerenti e conseguenti della Giunta Regionale 
e/o della Direzione Generale Welfare per l’affidamento delle attività per le quali si prevede sin d’ora lo 
svolgimento delle stesse successivamente al 30.06.2026. 

I documenti di seguito elencati, approvati dal RUP del Soggetto Attuatore, costituiscono parte integrante 
delle premesse e sono conservati agli atti di ACSS: 

 Allegato: Cronoprogramma – attività fino al 30/06/2026 
 Allegati: SCH-302_10 - VNA - Repository regionale delle immagini diagnostiche 
 Allegato: Scheda CUP 

Tutto ciò premesso e considerato le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto 
segue. 

 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 5 di 13 

ACRONIMI E GLOSSARIO 

ACSS Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo 
ARIA S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 
ASST Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 
ATS Agenzia di Tutela della Salute 
DCE Documento Clinico Elettronico 
DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine 
DTD Dipartimento per la Transizione al Digitale 
EEP Ente Erogatore Pubblico 
EEPA Ente Erogatore Privato Accreditato 
ES Ente Sanitario 
FSE Fascicolo Sanitario Elettronico 
INI Infrastruttura Nazionale per l’Interoperabilità 
NAR Anagrafe Assistiti e Medici 
OTE Offerta Tecnico Economica 
PACS Picture Archiving and Communication System 
PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
RDA Regione Di Assistenza di un assistito 
RL Regione Lombardia 
SIR Sistema Informativo Regionale 
SIREG Sistema Regionale 
SISS Sistema Informativo Socio-Sanitario 
SISS Sistema Informativo Socio-Sanitario di Regione Lombardia 
VAPT Vulnerability Assessment and Penetration Testing 
VNA Vendor Neutral Archive 

  



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 6 di 13 

1. OGGETTO DELL’ACCORDO ESECUTIVO 

L’accordo esecutivo comprende le attività di governance, analisi, progettazione e realizzazione degli 
interventi di evoluzione per adeguamento tecnologico e funzionale dell’infrastruttura e dei servizi del 
Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0 aventi scadenza prevista per il 30.06.2026, e ha le sue fondamenta 
all’interno della Missione 6 Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) l’investimento 
1.3.1 della Componente 2 che inquadra il potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) come 
progetto “cardine” e di rilevanza strategica per la valorizzazione dei dati clinici e per offrire nuovi servizi 
a valore aggiunto al cittadino, rappresentando al contempo il punto unico di accesso digitale a tali servizi.  

L’obiettivo dell’investimento è la diffusione, l’omogeneità e l’accessibilità del Fascicolo su tutto il territorio 
nazionale, sia per gli assistiti che per gli operatori sanitari. 
 
Facendo riferimento alla D.G.R. XII / 7764 del 28/12/2022, l’accordo esecutivo comprende gli interventi 
riferiti alla Macroarea “Intervento per la progettazione e implementazione del nuovo servizio per la 
gestione centralizzata delle immagini digitali e biosegnali digitali” relativi ai seguenti ambiti di cui al 
capitolato tecnico di fornitura, approvato dal RUP del soggetto attuatore, Regione Lombardia, aventi 
scadenza prevista entro il 30.06.2026: 

1. Attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e degli studi DICOM - 
livello regionale; 

2. Attivazione del Servizio di gestione digitale centralizzata delle immagini e degli studi DICOM - 
livello ES 

3. Servizio Migrazione e gestione storico (studi DICOM prodotti prima dell'attivazione del Servizio di 
gestione digitale centralizzata delle immagini e degli studi DICOM) EEP + EEPA; 

In particolare, sono oggetto del presente accordo esecutivo le attività di cui ai rilasci 25C97-01, 25C97-
02 e 25C97-03 come descritti all’art. 1. 

Resta inteso che si rimanda agli eventuali atti successivi inerenti e conseguenti della Giunta Regionale 
e/o della Direzione Generale Welfare per l’affidamento delle attività di altre attività o quelle già ricomprese 
anche oltre il termine del 30/06/2025. 

In particolare, l’accordo esecutivo prevede la realizzazione di un Vendor Neutral Archive (di seguito VNA) 
che, in coerenza con il capitolato della gara “ARIA_2023_084_F - Procedura aperta monolotto ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di gestione digitale centralizzata delle 
immagini e degli studi DICOM” che implementi i seguenti obiettivi: 

- raccogliere in un unico punto centralizzato le immagini e gli studi DICOM prodotti dalle aziende 
sanitarie lombarde pubbliche e dalle aziende sanitarie private accreditate che sono state 
individuate. Il materiale raccolto non si limita a quello prodotto successivamente all’avvio dei 
sistemi ma prevede anche la raccolta delle immagini preesistenti; 

- alimentare il fascicolo sanitario del cittadino con le immagini raccolte garantendo il pieno 
collegamento con i referti futuri e, ove possibile, con i referti passati. Con ciò l’FSE risulterà 
significativamente arricchito e la sua funzione amplificata; 

- favorire la condivisione delle immagini tra diversi operatori sanitari, rispettando la privacy dei 
pazienti, evitando la duplicazione degli esami e favorendo la circolazione delle informazioni 
cliniche legate al cittadino, anche grazie ai progetti nazionali FSE e telemedicina come, ad 
esempio, le reti di patologia. Ciò verrà realizzato anche attraverso l’impiego di un ‘Viewer’ che 
consentirà la visualizzazione delle immagini senza perdita di qualità; 

- consentire al paziente di poter accedere alle proprie immagini diagnostiche per via elettronica 
riducendo gli spostamenti e i costi connessi alla necessità di recarsi fisicamente presso il punto di 
consegna; 

- ridurre significativamente i costi di infrastruttura e di gestione in capo alle singole aziende sanitarie 
in ragione delle economie di scala che sono rese possibili da un sistema centralizzato; 

- monitorare le comunicazioni e le trasmissioni di immagini da/per le aziende sanitarie per 
intercettare e prevenire malfunzionamenti. 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 7 di 13 

Ferme restando le accezioni definite in premessa, l’Ente Committente dà mandato ad ARIA S.p.A. di 
svolgere le attività oggetto del presente accordo esecutivo. 

Ai fini del raggiungimento del risultato del presente accordo esecutivo, ARIA S.p.A. assume la 
responsabilità: 

 
− dell’esecuzione dei contratti – in essere a seguito del completamento delle procedure di gara 

indette ai sensi del D. Lgs. 36/2023: 
− 2025330722 - ARIA_2023_84_F - Procedura aperta monolotto art.71 D.lgs.36/23 - Gestione 

digitale delle immagini e DICOM 

 
Qualora nel corso della durata dell’accordo esecutivo ai fini del raggiungimento del risultato del presente 
accordo esecutivo, intervenisse la necessità di ricorrere all’utilizzo di contratti non precedentemente 
indicati, gli aggiornamenti saranno formalizzati tramite una nota firmata dai Referenti Responsabili 
dell’accordo esecutivo stesso. 
 
Le attività oggetto del presente accordo esecutivo sono riferite alle seguenti schede servizio: 

 
Codice scheda servizio Titolo scheda servizio Tipologia attività  

SCH-302_10 
VNA - Repository regionale delle immagini 
diagnostiche 

Sviluppo 

 
  



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 8 di 13 

2. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ  

 
Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

25C97-01 
M6C2 1.3.1 - Attivazione VNA, Cruscotti 

Operativi e Viewer DICOM – 
Componente Centrale 

corpo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA S.p.A. la responsabilità: 
 

 dell'esecuzione del seguente contratto d’appalto già in essere derivante 
dalla gara sotto indicata 
 2025330722 - ARIA_2023_84_F - Procedura aperta monolotto 

art.71 D.lgs.36/23 - Gestione digitale delle immagini e DICOM 
 
 
finalizzati a implementare le seguenti attività: 
il rilascio ricomprende una parte dei costi delle licenze software, 
l’integrazione con i servizi centrali (es. FSE), la parte dei costi di setup per 
l’infrastruttura Cloud. 
Il corrispettivo sarà riconosciuto in seguito al superamento dei test inerenti 
al livello regionale previsti nel collaudo di Avvio in Produzione. 
 
L’importo del rilascio corrisponde al valore aggiudicato ed ottenuto, a meno 
di arrotondamenti da quello a base d’asta ridotto della percentuale di 
sconto del 40% come da offerta economica presentata dall’RTI (rif. 
Cronoprogramma – attività fino al 30.06.2026)  
 

 
  



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 9 di 13 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

25C97-02 
M6C2 1.3.1 - Attivazione VNA e dei 

Cruscotti Operativi – Componenti Enti 
Sanitari 

Consumo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA S.p.A. la responsabilità: 
 

 dell'esecuzione del seguente contratto d’appalto già in essere derivante 
dalla gara sotto indicata 
 2025330722 - ARIA_2023_84_F - Procedura aperta monolotto 

art.71 D.lgs.36/23 - Gestione digitale delle immagini e DICOM 
 
 
finalizzati a implementare le seguenti attività: 
il rilascio ricomprende una parte dei costi delle licenze software, gli oneri 
per le attività di delivery della soluzione ed il costo di formazione relativo a 
ciascun ente sanitario la cui attivazione è prevista fino al termine del 
30/06/2026. 
Il corrispettivo è stato definito a seconda della dimensione dell’ente 
sanitario e sarà riconosciuto in seguito al superamento dei test inerenti al 
livello Ente Sanitario previsti nel collaudo di Avvio in Produzione. 
 
Gli importi che verranno consumati corrispondono ai valori aggiudicati ed 
ottenuti, a meno di arrotondamenti, da quelli a base d’asta ridotti della 
percentuale di sconto del 40% come da offerta economica presentata 
dall’RTI (rif. Cronoprogramma – attività fino al 30.06.2026)  
 

 
 

Codice rilascio Titolo rilascio Tipologia di rilascio 

25C97-03 
M6C2 1.3.1 - Migrazione Storico 

Immagini DICOM 
Consumo 

Descrizione 

È in capo ad ARIA S.p.A. la responsabilità: 
 

 dell'esecuzione del seguente contratto d’appalto già in essere derivante 
dalla gara sotto indicata 
 2025330722 - ARIA_2023_84_F - Procedura aperta monolotto 

art.71 D.lgs.36/23 - Gestione digitale delle immagini e DICOM 
 
finalizzati a implementare le seguenti attività: 
Il rilascio ricomprende le attività di migrazione dello storico delle immagini 
già presenti nei PACS degli enti sanitari al momento dell’attivazione dei 
servizi presso l’ente e le relative attività di supporto. 
Non sono inclusi i servizi relativi all’infrastruttura Cloud, quelli relativi 
all’assistenza e quelli relativi alla manutenzione ordinaria che, invece 
vengono inclusi nell’accordo esecutivo 25SQ1 con Regione Lombardia. 
Il corrispettivo che verrà fatturato ad ogni attivazione e per i mesi 
successivi è stato definito a seconda della dimensione di ente sanitario, 
del fatto che si tratti di un soggetto pubblico o privato accreditato e, 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 10 di 13 

coerentemente con il capitolato di gara (ARIA_2023_084_F) viene ripartito 
in canoni mensili calcolati a partire dal superamento, a livello Ente 
Sanitario, dei collaudi B.4.0, B.4.1 e B.4.2 indicati nel collaudo di Avvio in 
Produzione della già menzionata gara. 
I canoni mensili saranno attivati il mese successivo al superamento del 
collaudo in caso questo venga completato entro il 25° giorno del mese, 
altrimenti il mese successivo ancora. Le mensilità computate saranno 
quelle attivate entro il 30/06/2025. 
 
Gli importi fatturati, a meno di arrotondamenti, corrispondono alla quota 
parte capitale (determinata applicando la percentuale del 40%) degli 
importi a base d’asta, ridotti della percentuale di sconto del 8% come da 
offerta economica presentata dall’RTI. (rif. Cronoprogramma – attività oltre 
il 30.06.2026)  

 

Per il dettaglio relativo a tempi e costi di ogni rilascio si rimanda al cronoprogramma parte integrante delle 
premesse dell’accordo esecutivo.  

3. RIFERIMENTI 

PIANO PLURIENNALE DELLE 
ATTIVITÀ 

PPA2025_012E –  
ARIA_2023_084_PACS - OffertaTecnica_RTI Almaviva 

PROVVEDIMENTI REGIONALI 

DGR 7764 del 28/12/2022 e DGR 1476 del 04/12/2023 - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento 
dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 
l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – potenziamento 
del Fascicolo Sanitario Elettronico” - CUP E49B22000320001 

4. COPERTURA FINANZIARIA PREVISTA 

Per l’individuazione dei costi oggetto del presente accordo esecutivo, per un importo totale pari a € 
4.033.517,15 IVA inclusa, che trova copertura nell’assegnazione disposta dalla Direzione Generale 
Welfare in favore di ACSS con Decreto n. 20827 del 27/12/2023. 

Si rimanda agli eventuali atti successivi inerenti e conseguenti della Giunta Regionale e/o della Direzione 
Generale Welfare per l’affidamento di altre attività o quelle già ricomprese anche oltre il termine del 
30/06/2025. 

5. VALIDITÀ DELL’ACCORDO ESECUTIVO 

Il presente accordo esecutivo decorre dalla data della sua sottoscrizione e ha efficacia, salvo proroghe 
normative, fino al 30/06/2025, fatta salva la garanzia di continuità prevista dall’art. 13 della Convenzione 
stessa. 

6. RESPONSABILITÁ 

ARIA S.p.A. è responsabile dell’esatto adempimento delle prestazioni di cui al presente accordo 
esecutivo nel rispetto dell’art. 6 e 21 della Convenzione Quadro vigente. 

L’attività di verifica e controllo della qualità degli adempimenti di cui al presente incarico sarà di 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 11 di 13 

competenza di ACSS sentito il RUP del soggetto attuatore regionale. 

ACSS tramite i referenti individuati presso le ASST e ATS, al fine di verificare la corretta esecuzione del 
presente incarico, promuoverà incontri/audit periodici e congiunti con ARIA e con il RUP del soggetto 
attuatore Regione Lombardia ed effettuerà una ricognizione dello stato avanzamento lavori. 

ACSS a seguito della ricognizione segnalerà con tempestività al RUP del soggetto attuatore Regione 
Lombardia eventuali ritardi e/o inesattezze in relazione al presente incarico. 

ARIA S.p.A. sarà ritenuta responsabile di eventuali ritardi o inesattezze, qualora a seguito delle verifiche 
sopra citate saranno alla stessa imputabili 

7. RENDICONTAZIONE E MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE 

La rendicontazione coincide con la sottoscrizione dei relativi report di validazione e/o approvazione delle 
attestazioni a canone così come disciplinato all’art. 6 comma 3 della Convenzione. 

ARIA S.p.A. metterà inoltre a disposizione di ACSS la documentazione tecnico/progettuale ai fini dei 
controlli di competenza dell’Ente, intendendosi per tali i verbali di SAL e Collaudo, avendo cura di 
informare gli aggiudicatari dei servizi oggetto di gara delle competenze di ACSS sui relativi controlli 
tecnico contabili nei confronti di ARIA. 

ACSS, per quanto attiene alle attività oggetto del presente accordo esecutivo, in ottemperanza con 
quanto disposto dal Decreto di delega n. 5803 del 12 aprile 2024, previa attestazione di regolare 
esecuzione prodotta dal RUP del soggetto attuatore regionale, e controllo tecnico-contabile positivo del 
progetto, nonché accertamento della regolarità amministrativo-contabile della documentazione prodotta 
da ARIA S.p.A., procederà alla liquidazione delle relative fatture per le componenti finanziate. 

Gli eventuali risparmi derivanti dal presente accordo esecutivo saranno comunicati tempestivamente da 
ACSS al RUP del Soggetto Attuatore Regione Lombardia. 

La fornitura dei servizi e delle attività avviene con modalità “a corpo”, a “consumo” (misura di prodotto” o 
a “misura di risorse”). In ottemperanza della Convenzione vigente art. 11 c. 3 ARIA S.p.A. emetterà fattura 
secondo le modalità sotto definite. 

Le attività a corpo saranno fatturate a seguito dell’approvazione del RUP del soggetto attuatore regionale 
e della validazione da parte di ACSS. 

Le attività a misura di prodotto/risorse saranno fatturate sulla base dei consumi a seguito 
dell’approvazione del RUP del soggetto attuatore regionale e della validazione da parte di ACSS.  

ARIA S.p.A., inoltre, si impegna a produrre la documentazione amministrativa e progettuale in conformità 
ai processi di controllo e rendicontazione previsti dal PNRR, secondo le indicazioni fornite dall'Ispettorato 
Generale per il PNRR della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(Linee Guida e SIGECO) e dal Ministero della Salute in qualità di Amministrazione titolare degli interventi, 
nonché in conformità al Decreto della Direzione Generale Welfare n. 7796/2023 avente ad oggetto 
"Progetti PNRR Missione 6 salute - approvazione delle indicazioni operative per i soggetti attuatori esterni 
e per il soggetto attuatore (RL) in merito al processo di rendicontazione ed ai relativi controlli" ed eventuali 
successive modifiche che RL comunicherà alle Parti. 

8. MISURAZIONE DELLA QUALITÀ 

Ai fini della valutazione della qualità della prestazione che sarà svolta da ARIA S.p.A. per l’esecuzione 
dell’accordo esecutivo in oggetto sono individuati i seguenti indicatori: 
 
- rispetto del cronoprogramma per le fasi lavoro 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 12 di 13 

9. REFERENTI PER L’ACCORDO ESECUTIVO 

Per il presente accordo esecutivo, sono state designate le seguenti persone: 

 
Nominativo Ruolo Ente 

Giuseppe Micale Referente Responsabile 
Agenzia di Controllo del 
Sistema Socio-Sanitario 
Lombardo 

Alberto Panese Referente Operativo 
Agenzia di Controllo del 
Sistema Socio-Sanitario 
Lombardo 

Lorenzo Gubian Referente Responsabile ARIA S.p.A. 

Alberto Fossati Referente Operativo ARIA S.p.A. 

Andrea Cavicchioli Referente Operativo ARIA S.p.A. 

Ettore Fiore Referente Operativo ARIA S.p.A. 

10. RISCHI 

N.A. 

11. RIUSO 

N.A. 

12. ACCESSIBILITÀ  

L’evoluzione e realizzazione di un servizio digitale deve prevedere il rispetto degli aspetti di accessibilità 
in modo da rendere fruibile a tutti gli utenti il servizio digitale stesso in termini di contenuto, struttura e 
comportamento. 
  
In relazione al presente accordo esecutivo, è richiesto, con il presidio di ARIA S.p.A., la progettazione, 
sviluppo di sistemi informatici fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari. 
Di conseguenza i servizi digitali devono essere correlati in tutte le fasi della loro realizzazione ai requisiti 
di accessibilità by design e by default. 
  
Il riferimento normativo è dato dalla Legge 4/2004 (e successive modifiche ed integrazioni) e dalle 
correlate «Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici», emanate da AGID con 
Determinazione n. 396 in data 8 settembre 2020. 

13. DICHIARAZIONE TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Le attività oggetto del presente accordo esecutivo non comportano il trattamento di dati personali. 

14. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per ogni eventuale contestazione e/o controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione 



 

Agenzia di Controllo del Sistema Socio-Sanitario Lombardo  Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 

 

25C97 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura Tecnologica e degli strumenti 
per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la Simulazione” – Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico Gestione 
Centralizzata delle Immagini e Biosegnali  pag. 13 di 13 

all'interpretazione e/o all'esecuzione del presente accordo esecutivo si rinvia all’art. 22 della Convenzione 
Quadro. 
 
Per ACSS 
Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Micale 
 
 
Per ARIA S.p.A. 
Il Direttore Generale 
Dott. Lorenzo Gubian 
 


		2025-12-30T17:16:34+0100
	GIUSEPPE MICALE




